
 
UNIONE EUROPEA  

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la gestione operativa 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428 

enpi.management@regione.sardegna.it  

1/5 

Determinazione N. 1772/175 del  03.10.2014 
 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per l’individuazione di un esperto incaricato della 

valutazione dei risultati attesi, output e indicatori identificati per il Programma 

ENI CBC MED 2014-2020. Approvazione risultati della valutazione dei titoli. 

Il Direttore 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione che all’art. 6 prevede l’istituzione presso la 

Presidenza della Regione di un Ufficio temporaneo per la realizzazione del 

Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo di livello dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 32/13 del 4 giugno 2008, con cui l’Ufficio 

predetto viene istituito e qualificato speciale, dotato di autonomia organizzativa e 

funzionale rispetto alla Direzione Generale della Presidenza della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1/745 ENPI del 

22 settembre 2009 che conferisce alla dott.ssa Anna Paola Mura le funzioni di 

Direttore del Servizio per la gestione operativa dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di 

Gestione Comune del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTA la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi"), in particolare gli articoli 4 (Unità 

organizzativa responsabile del procedimento) e 5 (Responsabile del Procedimento); 

VISTO il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e relativo Codice di 

comportamento del personale della Regione, approvato con Delibera di Giunta 

regionale del 31/01/2014; 

VISTO  il Regolamento (CE) N. 1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato e partenariato; 

VISTO il Regolamento (CE) N. 951/2007 della Commissione Europea del 9 agosto 2007 che 

stabilisce le misure di esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera 

finanziati nel quadro del citato regolamento (CE) 1638/2006; 

VISTO il Regolamento (EU) No 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’11.03.2014 che istituisce lo Strumento Europeo di Vicinato, nell’ambito del quale 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1772/175 

 Servizio per la gestione operativa DEL  03.10.2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428   

enpi.management@regione.sardegna.it  

  2/5 

verrà finanziato il nuovo programma di cooperazione transfrontaliera ENI CBC Bacino 

del Mediterraneo 2014-2020; 

VISTO il Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007 – 2013 (da ora in 

poi il Programma), approvato con decisione 4242/2008/CE;  

VISTA la legge regionale 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in particolare 

l’art. 6-bis; 

VISTA la decisione assunta nel II JPC di Roma 5-6 marzo 2013 con la quale la Regione 

Sardegna è stata confermata Autorità di Gestione del nuovo Programma ENI CBC 

Bacino del Mediterraneo 2014-2020; 

CONSIDERATO che, la Regione Sardegna nel suo ruolo di Autorità di Gestione, ha la responsabilità 

di coordinare in seno al costituito Joint Programming Committee (JPC) il processo di 

predisposizione del nuovo Programma Operativo ENI CBC Bacino del Mediterraneo;  

CONSIDERATO che si è reso necessario individuare una figura di esperto incaricato della valutazione 

dei risultati attesi, output e indicatori identificati per il Programma ENI CBC MED 2014-

2020; 

VISTA la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art.6 bis dal Direttore dell’Ufficio dell’Autorità di 

Gestione (nota n. 1521 del 07.08.2014) che non risultano presenti nell’ufficio 

dell’Autorità di Gestione figure professionali con le competenze necessarie richieste; 

VISTA la propria determinazione 1527/163 del 07.08.2014 con cui è stata indetta la 

manifestazione d’interesse per l’individuazione di un esperto su indicato, ed è stato 

approvato l’avviso e la documentazione ad esso allegata; 

VISTA la procedura scritta lanciata il 04.08.2014 (nota del Direttore dell’AGC prot. n. 1491) e 

conclusasi il 14.08.2014 (nota del Direttore dell’AGC prot. n. 1544 del 18.08.2014) con 

la quale il Comitato di Sorveglianza Congiunto ha espresso  parere favorevole 

sulla procedura, sui relativi termini di riferimento, ossia i contenuti dell’incarico, i 

requisiti dell’esperto, le condizioni di impiego, le modalità di svolgimento della 

selezione e gli importi messi a bando; 

PRESO ATTO che i termini per l’invio e la ricezione delle candidature sono scaduti rispettivamente l’8 

e il 15 settembre 2014, ai sensi dell’avviso pubblicato il 18.08.2014; 

CONSIDERATO che l’Ufficio dell’Autorità di Gestione Comune provvederà alla contrattualizzazione 

dell’esperto in conformità alla normativa fiscale e previdenziale prevista in Italia per la 

tipologia contrattuale della collaborazione occasionale;  

CONSIDERATO che ai costi relativi alle eventuali collaborazioni instaurate sulla base della procedura 

comparativa in oggetto si farà fronte con le risorse appositamente previste dal budget 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1772/175 

 Servizio per la gestione operativa DEL  03.10.2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428   

enpi.management@regione.sardegna.it  

  3/5 

dell’Assistenza Tecnica del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007-

2013; 

VISTA la prenotazione fondi 3140000156 del 07.08.2014 per un importo pari a € 23.000,00; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per la gestione operativa N. 1694/168 

del 17.09.2014 di nomina della Nomina della Commissione di valutazione delle 

candidature; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione e i relativi allegati, in particolare: 

- Verbale n. 1 del 23.09.2014, 

- Verbale n. 2 del 24.09.2014, 

- Verbale n. 3 del 26.09.2014, 

PRESO ATTO che sono state ricevute complessivamente n. 10 candidature, di cui: 

- n. 2 sono state dichiarate non ammissibili per irregolarità nelle modalità di 

presentazione delle candidature di cui all’Art. 8 dell’Avviso pubblico; 

- n. 8 sono state esaminate dalla Commissione;   

PRESO ATTO degli esiti della valutazione delle candidature effettuata dalla Commissione, i cui 

atti sono stati trasmessi dal RUP al Direttore del Servizio per la Gestione Operativa 

con nota n.1753 del 30.09.2014; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso, i candidati ritenuti idonei, saranno inclusi in una 

short list da cui l’Ufficio dell’Autorità di Gestione Comune sceglierà l’esperto cui 

affidare l’incarico sulla base dei seguenti criteri, classificati in ordine di importanza: 

- numero di anni di esperienza professionale considerata rilevante; 

- numero di anni di esperienza professionale nell’identificazione, analisi e 

raccolta di indicatori a livello del Mediterraneo; 

- numero di anni di esperienza professionale in Programmi di Cooperazione 

transfrontaliera; 

- Livello avanzato nella conoscenza del Francese (comprensione e orale); 

- Livello avanzato nella conoscenza dell’Arabo (comprensione e orale); 

- Età del candidato (in caso di parità di tutti gli altri criteri); 

PRESO ATTO che nessuno dei candidati ammessi risulta coinvolto nella gestione di progetti 

finanziati dal Programma ENPI CBC Med, pre-requisito per la partecipazione alla 

selezione, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso, come attestato dalle dichiarazioni 

trasmesse;  



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1772/175 

 Servizio per la gestione operativa DEL  03.10.2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428   

enpi.management@regione.sardegna.it  

  4/5 

PRESO ATTO  che il rapporto di lavoro tra l’Ufficio dell’Autorità di Gestione Comune e l’esperto 

verrà costituito mediante sottoscrizione di un contratto individuale di collaborazione 

occasionale, subordinatamente all’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti dichiarati; 

VISTO l’art. 11 dell’avviso pubblico, in base al quale l'esito della procedura deve essere 

reso noto tramite pubblicazione sul sito internet ufficiale del Programma 

www.enpicbcmed.eu e sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione 

“Servizi al cittadino – Concorsi e selezioni” 

www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/; 

RITENUTO  di dover approvare gli atti della Commissione di valutazione e gli esiti della 

selezione come riportati nell’allegato A alla presente determinazione, come parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO  di dover pubblicare la lista degli ammessi e dei non ammessi; 

 DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

ART. 1 di approvare i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione istituita 

nell’ambito della procedura pubblica finalizzata alla costituzione di una lista di 

nominativi da cui attingere per l’individuazione di un esperto incaricato della 

valutazione dei risultati attesi, output e indicatori identificati per il Programma ENI 

CBC MED 2014-2020; 

ART. 2 di approvare la lista degli ammessi e dei non ammessi di cui all’allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

ART. 3  di prendere atto che la lista resterà valida per 3 anni dopo la pubblicazione; 

ART. 4 di stabilire che l’esperto sarà scelto sulla base dei seguenti criteri, classificati in 

ordine di importanza: 

- numero di anni di esperienza professionale considerata rilevante; 

- numero di anni di esperienza professionale nell’identificazione, analisi e 

raccolta di indicatori a livello del Mediterraneo; 

- numero di anni di esperienza professionale in Programmi di Cooperazione 

transfrontaliera; 

- Livello avanzato nella conoscenza del Francese (comprensione e orale); 

- Livello avanzato nella conoscenza dell’Arabo (comprensione e orale); 

- Età del candidato (in caso di parità); 

http://www.enpicbcmed.eu/
http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/


 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1772/175 

 Servizio per la gestione operativa DEL  03.10.2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428   

enpi.management@regione.sardegna.it  

  5/5 

ART.5 Il rapporto di lavoro tra l’Ufficio dell’Autorità di Gestione Comune e l’esperto verrà 

costituito mediante sottoscrizione di un contratto individuale di collaborazione 

occasionale, subordinatamente all’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti dichiarati; 

ART. 6 Di procedere alla pubblicazione degli esiti della procedura sul sito web del 

Programma www.enpicbcmed.eu e sul sito web della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it, sezione “Servizi al cittadino – Concorsi e selezioni”. 

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore dell’Ufficio dell’Autorità di Gestione Comune e al 

Presidente, ai sensi dell’art. 21, IX comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998, e pubblicata sul sito internet 

della Regione Autonoma della Sardegna e per estratto sul B.U.R.A.S. 

F.to Il Direttore del Servizio 

Anna Paola Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP 
Maria Giovanna Pinna (2309) 

http://www.enpicbcmed.eu/
http://www.regione.sardegna.it/

